
Перейти на версию для слабовидящих

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 29 августа 2016 года №77 Об утверждении муниципальной Программы
комплексного развития систем социальной инфраструктуры на территории Старолещинского

сельсовета Солнцевского района Курской области на 2016-2031 годы»

 
 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОЛЕЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                 29 августа 2016 года №77
 
Об утверждении муниципальной Программы
комплексного развития систем социальной
инфраструктуры на территории Старолещинского сельсовета Солнцевского района Курской  области
на 2016-2031 годы»
 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генеральным планом муниципального образования
«Старолещинский сельсовет» Солнцевского  района Курской области Администрация Старолещинского сельсовета Солнцевского района
Постановляет:
 
1.                      Утвердить муниципальную Программу комплексного развития систем социальной инфраструктуры на территории
муниципального образования «Старолещинский сельсовет» Солнцевского района Курской области на 2016-2031 годы  (Приложение 1).
 
2.                      Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте
Администрации Старолещинского сельсовета Солнцевского района в сети «Интернет».
 
 
Глава Старолещинского сельсовета
Солнцевского района                                       В.В.Воробьева
 
 

 
 
 
Утверждена
Постановлением
 
Администрации Старолещинского
     сельсовета Солнцевского района
Курской области
 от 29.08.2016г  № 76
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Программа
 
комплексного развития социальной инфраструктуры Старолещинского сельсовета Солнцевского района Курской
области на 2016-2031 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Раздел 1. Паспорт
 Программы комплексного развития социальной
инфраструктуры Старолещинского сельсовета
 Солнцевского района Курской области
на 2016-2031 годы
 

Наименование программы Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Старолещинского
сельсовета Солнцевского района Курской области на 2016-_2031__ годы (далее -
Программа)

Основание для разработки Программы Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений в
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации"
Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении
требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры
поселений, городских округов"
Генеральный план муниципального  образования «Старолещинский сельсовет»
Солнцевского района Курской области

Заказчик Программы      Администрация Старолещинского   сельсовета Солнцевского района Курской области

Разработчик Программы   Администрация Старолещинского   сельсовета Солнцевского района  Курской области

Цель Программы
 
 
 

- обеспечение развития социальной инфраструктуры Старолещинского   сельсовета
Солнцевского района  Курской области и для закрепления населения, повышения
уровня его жизни

Задачи Программы - обеспечить безопасность, качество и эффективность использования населением
объектов социальной инфраструктуры;
- обеспечить доступность объектов социальной инфраструктуры;



- обеспечить сбалансированное, перспективное развитие социальной
инфраструктуры;
- обеспечить достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;
- обеспечить эффективность функционирования действующей социальной
инфраструктуры.
 

Важнейшие целевые показатели  Программы - повышение безопасности, качества и эффективности использования населением
объектов социальной инфраструктуры;
- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры;
-  сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;
- повышение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;
- повышение эффективности функционирования действующей социальной
инфраструктуры.

Сроки и этапы реализации Программы 2016 - _2031годы

Укрупненное описание запланированных
мероприятий (инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству,
реконструкции объектов социальной
инфраструктуры

Сохранение сети учреждений социальной сферы, укрепление их материально-
технической базы. Осуществление комплексного строительства объектов
обслуживания с учетом нормативов по обеспечению населения объектами
социального обслуживания.
 

Объемы и источники финансирования
Программы

Общий объем  финансирования Программы составит ___ млн. рублей, в т.ч.:
2016 год ___     млн. рублей;
2017 год  ___    млн. рублей;
2018 год  ____   млн. рублей;
2019 год ___    млн. рублей;
2020 год  ____    млн. рублей;
2021 – 2031 годы  –  ____    млн. рублей;
Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней,  инвестиции.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Раздел 2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
2.1. Описание социально-экономического состояния поселения
 
Муниципальное образование - Старолещинский сельсовет расположен в северо-восточной части Солнцевского района Курской области.
Общая площадь земель в границах муниципального образования «Старолещинский сельсовет» составляет 96,53 тыс.кв.м.
В состав Старолещинского сельсовета включено 11 населенных пунктов. Административным центром является с.Старый Лещин.
Таблица 1– Сведения о населении муниципального образования (по населенным пунктам) по состоянию на 01.01.2016 года

Сведения о населении муниципального образования(по населенным пунктам)

№
п/п

Наименование
населенного пункта

Удаленность (км.)
Число
дворов

Общая численность,
чел.от районного центра

от центра
муниципального
образования

1 с.Старый Лещин 18 - 100 236

1 д.Богдановка 21 5 34 46

1 д.Б.Козьмодемьяновка 19 1 94 200

1 д. Козьмодемьяновка 20 2 62 107



1 д.Клевцовка 25 7 62 131

1 с.Гололобовка 27 9 38 73

1 д.Горенка 27 9 42 100

1 д. Ефросимовка 25 7 21 42

1 д. Ниженка 23 5 56 150

1 д. Стародубцево 24 6 29 59

1 д.Тереховка 28 10 22 60

Итого: 560 1204

 
С точки зрения внешних транспортных связей поселение имеет хорошее расположение. По территории сельсовета проходит
автомобильная дорога регионального значения: «Курск-Борисоглебск-Пахонок-Субботино-Солнцево», а так же сеть дорог местного
значения.
Муниципальное образование газифицировано на 90%. Основным видом деятельности населения является сельское хозяйство.
Старолещинский сельсовет на протяжении длительного периода сохраняет аграрную специализацию. Главными хозяйствующими
субъектами Старолещинского сельсовета является ООО « АвангардАгроКурск»,ООО «Черноземье», ООО «Курган»,ООО «КшеньАгро»  и
КФХ.
Таблица 2 – Перечень предприятий Старолещинского сельсовета

№ п/п Наименование Числен ность занятых

1. ООО «АвангардАгроКурск» 40

2. ООО «Курган» 30

3. ОАО «Черноземье» 25

4. ООО «КшеньАгро» -

5 ИП «Реброва В.В» 12

6 КФХ «Криволапов Ю.В.» 1

7  КФХ Реброва Н.Я» 1

8 ИП «Гревцева С.В.» 1

9   

10   

Помимо сельского хозяйства на территории Старолещинского сельсовета получил развитие частный бизнес в сфере обслуживания
населения – 9 магазинов,1 минипекарня .
Таблица 3 – Перечень объектов малого бизнеса Старолещинского сельсовета по состоянию на 01.01.2016

№  п/
п Наименование Почтовый адрес Форма собственности

здания

Штатная
численность
сотрудников

1 Магазин «Лещинский» с. Старый Лещин ПО «Солнцевское» 3

2 Магазин «Новинка» с. Старый Лещин ИП Реброва В.В 2

3 Магазин Д.Большая Козьмодемьяновка ИП 1

4 Магазин Д.Ефросимовка ИП 1

5 Магазин Д.Ниженка ИП 1

6 Магазин «Перекресток Д.Ниженка ИП Реброва В.В 3

7 Магазин Д.Ниженка ИП Гревцева С.В 1

6 Магазин Д.Клевцовка ПО»Солнцевское 2

7 Магазин с.Гололобовка ИП 1



 ИТОГО х х 15

 
Общая численность населения, проживающего на сегодняшний день в Старолещинском сельсовете, составляет 1204 человека. Средний
состав семьи – 2,1 человека.
Динамика численности населения приведена ниже в таблице.
Таблица 4- Динамика численности населения  Старолещинского сельсовета

№
п/
п

Показатель 1989 2002 2016

1 Численность постоянного населения 2186 1802 1204

2 Из общей численности населения    

 по полу:    

 -мужчины 1097 831 550

 -женщины 1019 820 654

 
 В последние годы в сельсовете фиксируется стабильная естественная убыль населения. В целом динамика процессов естественного
движения населения аналогична общероссийским показателям.
На снижение уровня рождаемости влияет ряд факторов, важнейшими из которых являются:
-                устойчивая тенденция к быстрому снижению рождаемости, характеризуемая снижением количества детей, приходящихся на
1 женщину;
-                нестабильность экономики;
-                социально-бытовые условия.
На протяжении последних лет в сельсовете стабильно наблюдался миграционный отток населения , что объясняется спадом в
экономике (недостаточном количестве мест приложения труда с адекватной заработной платой). Значимым фактором является наличие
автомобильных дорог регионального значения, что существенно упрощает возможность сначала временных трудовых миграций (в
областной центр, соседнюю Белгородскую область и Москву), а затем и переезд на постоянное место жительства.
Ключевые факторы привлечения трудовой миграции – увеличение промышленного производства основных предприятий и, как
следствие, рост числа рабочих мест в экономике, повышение уровня доходов населения, доступность жилья и других социальных услуг.
Возрастная структура населения приведена ниже в таблице.
Таблица 6 – Возрастная структура населения Муниципального образования в разрезе населённых пунктов по состоянию
на 01.01.2016
 

№
п/п

Наименование
населенного пункта

Общая численность,
человек

В т.ч. не
трудоспособного
возраста

В т.ч.
трудоспособного
возраста

В т.ч.
пенсионеров

1 с. Старый Лещин 236 45 118 73

2 д. Богдановка 46 2 18 26

3 д.Б.Козьмодемьяновка 200 36 121 43

4 д.Козьмодемьяновка 107 23 38 46

5 д.Клевцовка 131 26 70 35

6 с.Гололобовка 73 5 50 18

7 д. Горенка 100 12 60 28

8 д. Ефросимовка 42 4 27 11

9 д. Ниженка 150 26 92 32

10 д. Стародубцево 59 8 31 20

11 д. Тереховка 60 17 29 14

Итого: 1204 204 654 346

 
За последние годы произошло изменение возрастной структуры в сторону увеличения населения пенсионного возраста.



Трудоспособное население на 01.01.2016 г. составило 54% от общего числа жителей, удельный вес населения моложе трудоспособного
возраста равен 16%, старше трудоспособного возраста – 29%.
Анализ современной ситуации выявил основные направления демографических процессов в Старолещинском сельсовете: падение
численности населения за счет отрицательного сальдо естественного движения, однако имеется незначительный миграционный
прирост.
Современные демографические характеристики позволяют сделать прогноз изменения численности на перспективу.
Оценка перспективного изменения численности населения в достаточно широком временном диапазоне (до 2031 г.) требует построения
двух вариантов прогноза (условно «инерционный» и «инновационный»). Они необходимы в условиях поливариантности дальнейшего
социально-экономического развития территории. Расчетная численность населения и половозрастной состав населения были
определены на две даты: 2016 год (первая очередь генерального плана) и 2031 год (расчетный срок).
«Инерционный» сценарий прогноза предполагает сохранение сложившихся условий смертности, рождаемости и миграции.
«Инновационный» сценарий основан на росте численности населения за счёт повышения уровня рождаемости, снижения смертности,
миграционного оттока населения.
Ориентировочный прогноз численности населения выполнен на основании анализа сложившейся социально-экономической и
демографической ситуации, а также с учетом основных тенденций перспективного расчета численности населения Российской
Федерации до 2031 года.
Численность населения рассчитывается согласно существующей методике по формуле:

Но = Нс (1 +О/100)Т,

где,   Но – ожидаемая численность населения на расчетный год,
Нс – существующая численность населения,
О– среднегодовой общий прирост,
Т – число лет расчетного срока.
Далее приведен  расчет инерционного и инновационного прогноза численности населения.
 
Таблица 7 – Данные для расчета ожидаемой численности населения и результаты этого расчета (инерционный
сценарий развития)

№
п/п

Показатели Значение

1 Численность населения , чел 1204

2 Среднегодовой общий прирост населения, % -0,3

3 Срок первой очереди, лет 5

4 Расчетный срок, лет 20

5 Ожидаемая численность населения в 2016 году, чел 1225

6 Ожидаемая численность населения в 2031 году, чел. 1200

Инерционный сценарий прогноза показывает, что в соответствии с современными тенденциями численность населения продолжит
снижаться. За следующие 5 лет сокращение численности составит 1,2%. В 2031 году число жителей достигнет 1200 человек.
Расчет численности населения по инновационному сценарию развития выполнен с ориентацией на стабилизацию в ближайшие годы
социально-экономической ситуации в стране (и соответственно в регионе) и постепенный выход из кризисного состояния.
При инновационном сценарии число жителей также будет снижаться, хотя и меньшими темпами. К 2031 г. сокращение численности
населения к уровню 2010 г. составит 0,6%.
Таблица 8 – Данные для расчета ожидаемой численности населения и результаты этого расчета (инновационный
сценарий развития)

№
п/п 

Показатели Значение 

1 Численность населения , чел 1204

2 Среднегодовой общий прирост населения, % -0,1

3 Срок первой очереди, лет 5

4 Расчетный срок, лет 20

5 Ожидаемая численность населения в 2016 году, чел 1225

6 Ожидаемая численность населения в 2031 году, чел. 1200

При инновационном сценарии число жителей будет незначительно уменьшаться.
Для решения проблем сложившегося демографического развития территории необходимо принятие мер по разработке действенных
механизмов регулирования процесса воспроизводства населения в новых условиях.



Если меры по демографической политике относятся в первую очередь к компетенции федеральных и региональных органов, то
миграционная политика напрямую зависит и от районных властей. Для Старолещинского сельсовета важнейшим мероприятием
является удержание трудоспособного и молодого населения на своей территории, а для этого необходимо: создание новых
оплачиваемых рабочих мест, а также привлечение мигрантов, иначе реализация инновационного сценария будет не возможна.
Перспективы демографического развития будут определяться:

улучшением жилищных условий;
обеспечения занятости населения.
улучшением инженерно-транспортной инфраструктуры.
совершенствованием социальной и культурно-бытовой инфраструктуры;
созданием более комфортной и экологически чистой среды;
созданием механизма социальной защищённости населения и поддержки молодых семей, стимулированием рождаемости и

снижением уровня смертности населения, особенно детской и лиц в трудоспособном возрасте.

Общая площадь жилых помещений в Старолещинском сельсовете на 01.01.2016 г. составляла 33 тыс.м2. Средняя обеспеченность
жилищным фондом на одного жителя равна 24,6 м2.
В жилой застройке населенных пунктов преобладают одноэтажные здания, материал построек в основном кирпич и пиломатериалы.
Дома распределены по обе стороны улиц. Всего на территории сельсовета находится 560 индивидуальных домовладений, 250 из них
оформлено в частную собственность.  
Таблица 9 – Общая характеристика жилищного фонда на 01.01.2016 г.

№
п/п

Наименование Един. изм. Значение

1 Всего  жилых домов

количество домов

560

1.1 В том числе индивидуальная жилая застройка 560

1.2 Многоквартирные жилые дома до 3-х этажей -

1.3 Многоквартирные 4-5 этажные жилые дома -

1.4 Многоквартирные жилые дома  этажностью более 5 этажей -

2 Жилищный фонд тыс.м2 общей площади 33

3 Обеспеченность жилищного фонда инженерным оборудованием % от общего количества
жилищного фонда  

 - водопроводом «-« 53%

 -централизованной канализацией «-« 0%

 -сетевым газом «-« 48%

 - централизованным теплоснабжением «-« 0%

 - электроснабжением «-« 100%

 
 Большинство жилых помещений в муниципальном образовании «Старолещинский сельсовет» имеют износ от 30 до 60%.
Обеспеченность инженерной инфраструктурой жилых зданий является низкой, так как сельсовет не имеет развитых систем
водоотведения, теплоснабжения и  газификация завершена на 90%.
 
 
2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения
 
 
 
Система социально обслуживания муниципального образования «Старолещинский сельсовет» формируется с учетом следующих
факторов: сложившихся коммуникационных связей, экономического и социально-культурного потенциала, особенностей системы
расселения по территории, уровня развития транспортной сети, - и представлена следующими объектами.
Таблица 10 – Обеспеченность населения основными учреждениями социального и культурно-бытового обслуживания
по состоянию на 01.01.2016 г.

Наименование учреждений
обслуживания Единица измерения

Емкость
объектов

Обеспеченность, %

Образование

Дошкольные образовательные учреждения мест 146 106



Наименование учреждений
обслуживания Единица измерения

Емкость
объектов

Обеспеченность, %

Общеобразовательные школы мест 427 114

Учреждения внешкольного образования мест 194 520

Спортивные сооружения

Территория плоскостных спортивных
сооружений га/объект 1,8 / 9 60

Спортивные залы общего пользования м2 площ. зала/объект 400 / 4 27

Бассейны крытые м2 зеркала воды/объект 275 / 1 260

Физкультурно- оздоровительный корпус м2 площ. зала/объект   

Здравоохранение

Фельдшерский или фельдшерско-акушерский
пункт объект 3 100

ЦРБ
койка 60 100

посещений в смену 200 320

Аптека объект 6 290

Учреждения культуры

Клубы и дома культуры мест 400 130

Библиотеки тыс.том 15 375

Кинотеатры мест 200 185

Торговля, общественное питание, бытовое обслуживание

Магазины промышленных и
продовольственных товаров м2 торг. площ./объект 2053,64 / 28 96

Предприятия общественного питания пос. мест 114 66

Предприятия бытового обслуживания раб. мест 15 50

Административно-деловые, коммунальные объекты

Отделения связи объект 3 300

Отделение, филиал  банка опер. место 2 100

Пожарное депо     пожарный автомобиль 2 100

 
Данные таблицы свидетельствуют о том, что в целом обеспеченность сельсовета учреждениями социального и культурно-бытового
обслуживания соответствует нормативным требованиям    
Образование и воспитание
Образовательная система – совокупность образовательных учреждений, призванных удовлетворить запросы жителей в
образовательных услугах и качественном специальном образовании.
Структура образовательных учреждений состоит из:
-      дошкольных образовательных учреждений;
-      общеобразовательных школьных учебных заведений.
Дошкольное образование
Дошкольные образовательные учреждения в Старолещинском сельсовете отсутствуют.
 
Общеобразовательные школы 
В сельсовете действуют две школы – МКОУ «Старолещинская  средняя общеобразовательная школа» в д.Большая Козьмодемьяновка,
МКОУ «Лещиноплатавская основная общеобразовательная школа» в с.Гололобовка.
Таблица 11- Перечень объектов образования на территории муниципального образования



№
п/
п

Наименование
Место
положения

Этажность Площадь
постройки

Площадь
общая

Мощность
проектная

Мощность
фактическая

Штатная
числен ‐
ность
со ‐
трудни ‐
ков,
осн./
тех нич.

Год
реконструкци

1
МКОУ
«Старолещинская
СОШ»

д.Б.Козьмодемьяновка,
ул.Молодёжная, 4 2 1040 1717 320 85 21/8 -

2
МКОУ
«Лещиноплотавская
СОШ»

с.Гололобовка,
ул.Школьная, 46 1 735 735 70 70 11/2 -

 
 
Здравоохранение и социальное обеспечение 
Система здравоохранения Старолещинского сельсовета представлена 3 фельдшерско-акушерскими пунктами в д.Большая
Козьмодемьяновка, д.Ефросимовка, д.Клевцовка.
 Таблица 12-Объекты здравоохранения МО «Старолещинский сельсовет»

№
п/
п

Наименование Почтовый адрес Форма
собственности

Штатная
численность
сотрудников,
осн./технич.

Площадь,
м2

Фактическая
емкость
посещения,
чел/день

 
Проектная
емкость
посещения
в смену,
чел/сут.
 

Год ввода в
эксплуатацию

Ст
из

1 Старолещинский
ФАП д.Б.Козьмодемьяновка

МУЗ
«Солнцевская
ЦРБ»

1/1 62,5 20 20 1984 47

2 Лещиноплатавский
ФАП д.Клевцовка

МУЗ
«Солнцевская
ЦРБ»

1 60,0 20 20 1984 47

 
Спортивные сооружения 
На территории сельсовета имеется 1 спортивная плоскостная спортивная площадка, 1 спортивный зал .
Учреждения культуры 
Главной целью сферы культуры является предоставление жителям возможности получения необходимых культурных благ при
обеспечении их доступности и многообразия и целенаправленное воздействие на личность для формирования определенных
положительных качеств.
Таблица 13- Перечень объектов культуры  Старолещинского сельсовета Солнцевского района

№
п/п Наименование объекта Адрес объекта Ед.изм. Емкость

объекта
Год ввода в
эксплуат.

Степень
износа,%

1 МКУК «Старолещинская
сельская библиотека» д.Б.Козьмодемьяновка Тыс.томов 5,5 1978 35

2 МКУК «Лещиноплотавская
сельская библиотека» д.Б.Козьмодемьяновка Тыс.томов 5,0 1964 40

3 МКУК «Старолещинский дом
культуры» д.Клевцовка Тыс.томов 200 1968 45

4 КУК «Лещиноплотавский
дом культуры» д.Клевцовка мест 200 1978 35

 
 Так же учреждения культуры представлены  и 1 киноустановкой расположенными в  Старолещинском ЦСДК.
Торговля, бытовое обслуживание, общественное питание 
(потребительский рынок)
Сфера представлена предприятиями розничной торговли, предприятиями общественного питания, аптеками и предприятиями бытового
обслуживания населения.
 Таблица 14-перчень магазинов Старолещинского сельсовета



№
п/п

Наименование
объекта

Адрес
объекта

Ед.
изм.

Год ввода в
эксплуат. Год реконструкции Степень

износа,%

1
Магазин
ПО «Солнцевское»

с. Старый Лещин м2 1976 - 90

2
киоск
ПО «Солнцевское»

д.Б.Козьмодемьяновка м2 1976 - 90

3 Магазин ИП 
«Реброва» с. Старый Лещин м2 1972 - 100

4
магазин
ПО «Солнцевско»

д.Клевцовка м2 1963 - 45

 
5

киоск
ПО «Солнцевско»

д.Ниженка м2 2005 - 14

6 Магазин ИП 
«Реброва» д.Ниженка м2 2001 - 10

7
киоск
ПО «Солнцевско»

д.Горенка м2 2000 - 14

 
 Обеспеченность населения услугами торговли не соответствует нормативным рекомендациям и  составляет 70%. Объекты бытового
обслуживания на территории муниципального образования отсутствуют.
 
Административно-деловые учреждения
На территории Старолещинского сельсовета расположены следующие административно- деловые и коммунальные учреждения:
Таблица 15 – Административно-деловые и коммунальные объекты Старолещинского сельсовета

№
п/п

Наименование
объекта Адрес объекта Ед.изм. Емкость

объекта
Год ввода
в
эксплуат.

Год
реконструкции

Степень
износа,%

1 Отделение связи с. Старый
Лещин м2 74 1963 - 45

2 Отделение связи с. Гололобовка м2 70,2 1964 - 40

3
Администрация
МО
«Субботинский
сельсовет»

с.Старый Лещин - - - - -

Обеспеченность населения муниципального образования административно-деловыми учреждениями в целом соответствует
нормативным рекомендациям
2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры
 
Согласно генерального плана МО произойдет незначительное увеличение численности населения поселения, а, следовательно, и
увеличение градостроительной деятельности. В связи с этим можно сделать вывод что на протяжение 2016-2031 годов будет
наблюдаться повышенный спрос на социальные услуги.
 
2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры
поселения

 
По состоянию на 01.01.2016 г.  Старолещинский сельсовет Солнцевского района Курской области имеет в всю необходимую
нормативно-правовой базы, для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения. Ниже приведена наиболее
значимая:
Генеральный план муниципального  образования « Старолещинский сельсовет « Солнцевского   района Курской области.
Правила землепользования и застройки   населенных пунктов  муниципального  образования « Старолещинский  сельсовет «
Солнцевского района Курской области
Градостроительный  Кодекс РФ от 29.12.2004  года № 190-ФЗ
Устав  муниципального  образования "  Старолещинский  сельсовет « Солнцевского района Курской области
Муниципальная программа  « Развитие  малого и среднего    предпринимательства в   Старолещинском  сельсовета Солнцевского 
района Курской области на  2015-2018 годы»
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Раздел 3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции
объектов социальной инфраструктуры 

 
Строительство   предприятия бытового обслуживания на 15 рабочих мест
Строительство   общественной бани  в селе Старый Лещин
Ремонт Административного здания Старолещинского  сельсовета
Ремонт зданий   учреждений культуры  -       
«Лещиноплатавский ЦСДК  «,  «Ефросимовский ДД»
Проведение текущих ремонтов    спортивных объектов  и детских площадок на   территории муниципального   образования.

 
 
 
Раздел 4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию,
строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, муниципальных
бюджетов и внебюджетных источников.
Внебюджетные источники - средства муниципальных предприятий и учреждений, заемные средства, средства организаций различных
форм собственности,  плата за пользование услугами.
В качестве потенциальных источников финансирования программы являются средства федерального и регионального бюджетов, в том
числе выделенные для реализации федеральных и региональных программ, средства инвесторов. Объемы ассигнований, выделяемых
из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.
Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2016 - _2031 годы составляет 66,5 млн. рублей
Финансово-экономическое обоснование программы на 2016 - 2031 годы будет производиться ежегодно, по мере уточнения утверждения
инвестиционных программ и объемов финансирования.

 

 
Раздел 5. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству,
реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

В ходе реализации программы поселением будут достигнуты следующие целевые показатели:
Построено одно предприятие бытового обслуживания на 15 рабочих мест
Построено одно здание общественной бани в селе Старый Лещин
Отремонтировано одно административное здание
Отремонтировано 2 учреждений культуры
Проведен текущий ремонт    спортивных объектов и детских площадок на   территории муниципального   образования.

 
 
 
 
Таблица 8

Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной



инфраструктуры  2016– 2031 годы  
                                                                                                                                                                           
                                                             

№
п/п
 

Наименование
Мероприятия
(проекта)

Тип (реконструкция,
проектирование,
строительство)

Характеристика
мероприятия

Затраты на
реализацию
проекта
(млн. руб.)

Срок
реализации
проекта

Ожидаемый
эффект от
реализации
проекта

Сро
пол
эфф

1
Ремонт крыши
Административного
здания  сельсовета

реконструкция
Ремонт крыши 0,5 2020

Улучшение
качества жизни
населения

202

2.
Строительство,
бани

строительство
30   мест 11,0 2025

Улучшение
качества жизни
населения

202

3.

Предприятие
бытового
Обслуживания
населения

строительство

15 рабочих мест 20,0 2030

Улучшение
качества жизни
населения 203

4. Ефросимовский
Дом досуга

реконструкция Замена окон и
дверей, покраска
стен

0,3 2019-2021
Улучшение
качества жизни
населения

202

5
 

Лещиноплатавский
ЦСДК

реконструкция Капитальный
ремонт 10 2019-2031

Улучшения
качество жизни
населения

203

 
 
 
 
 
 
Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в
сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Для более качественного функционирования о обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции
объектов социальной инфраструктуры на протяжении срока действия программы необходимо проводить корректировку Правил
землепользования и застройки муниципального образования.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



© 2009-2023 Областное государственное унитарное предприятие
«Информационный центр «Регион-Курск»

Администрация сайта: (4712) 39-51-52, 39-51-53

305002, г. Курск, ул. М.Горького, 65 А-3, офис 7
E-mail: icrk@mail.ru

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Создан: 21.02.2020 08:21. Последнее изменение: 21.02.2020 08:21.

Количество просмотров: 973

http://reg-kursk.ru/
mailto:icrk@mail.ru

